
令和3年度ふるさと岡山応援寄附金（おかやま魅力コース）受入実績

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

防災対策の充実

中山間地域の活性化

地球にやさしい、持続可能な社会の実現

保健・医療・福祉の充実

産業支援を通じた地域経済の活性化

力強い農林水産業の育成

安全で快適な暮らしを守るインフラ整備

教育環境の充実と将来を担う人づくり

安全・安心のまちづくり

がんばる市町村の応援

その他県政一般

1,668

498

916

2,054

592

1,139

267

1,891

232

257

1,109

10,623

20,330,000円

5,900,000円

11,000,000円

26,180,000円

7,140,000円

13,750,000円

3,400,000円

22,052,000円

2,980,000円

3,650,000円

14,200,000円

130,582,000円

寄附額件数活　用　分　野

合　　　　計

ふるさと岡山応援寄附金に

ご協力いただき

ありがとうございました。

ふるさと岡山応援寄附金に

ご協力いただき

ありがとうございました。

　令和3年度は、10，623件　130，582，000円のご寄附をいただきました。いただいた寄附金は、

ご指定の使い途がある場合はその使途に、ご指定がない場合はすべての県民が明るい笑顔で

暮らす「生き活き岡山」の実現のために役立たせていただきました。令和3年度に行った事業の

一部をご報告いたします。

　引き続き、ふるさと岡山応援寄附金にご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

岡山県知事　　　　　　　　　　　　　



お問い合わせ先 Tel.0120-601-388
（ふるさと岡山応援寄附金専用フリーダイヤル・岡山県総務部税務課内）

令和3年度ふるさと岡山応援寄附金の活用事業例

ご紹介した事業以外にも、「教育環境の充実と将来を担う人づくり」、「安全・安心のまちづくり」など、

ご指定いただいた分野で貴重な財源として活用させていただきました。

青年農業者等育成対策事業
（寄附金充当額：13,750,000円）

　担い手育成の基幹施設である三徳園において、農業研

修に必要な施設・機械類を整備しました。また、三徳園の

研修ほ場の管理や、就農希望者等に対する様 な々研修を

民間事業者や市町村等と連携して実施しました。

医学部地域枠医師養成緊急確保事業
（寄附金充当額：26,180,000円）

　岡山大学医学部に県内の高等学校出身者等を対象と

する地域枠を設置し、県内の医師不足地域における医療

業務に従事する医師の養成に取り組みました。

河川維持修繕事業
（寄附金充当額：3,400,000円）

　老朽化で機能低下した河川管理施設の修繕や、堆積

土砂の除去及び樹木伐採により、浸水被害リスクの軽減

を図りました。

感染症予防物資を含む
南海トラフ地震対策公的備蓄整備事業
（寄附金充当額：20,330,000円）

　南海トラフ地

震の発生等に備

え、避難所にお

ける食料、携帯

トイレ等の備蓄

品の確保や、防

災訓練等に取り

組みました。

中山間地域等振興対策事業
（寄附金充当額：5,900,000円）

　岡山県版小さな拠点である生き活き拠点形成のため、

拠点形成計

画の策定や

計画に基づ

く拠点整備

（施設改修）

を支援しま

した。

力強い農林水産業の育成

ふるさと岡山応援寄附金サイト 

https://www.pref.okayama.jp/page/774718.html

防災対策の充実

保健・医療・福祉の充実

安全で快適な暮らしを守るインフラ整備

中山間地域の活性化

施工前

成果：奨学資金貸与者　22人

成果：アルファ化米　83,550食、携帯トイレ　90,400回分 成果：計画策定　3地区、拠点整備　1地区

アルファ化米 改修した施設（新見市上熊谷地区）

知事との懇談会

成果：新規就農者　153人

施工後

ビニールハウスの組み立て研修


