

令和3年度は、10,623件 130,582,000円のご寄附をいただきました。いただいた寄附金は、ご指定の使い途がある場合はその使途に、ご指定がない場合はすべての県民が明るい笑顔で暮らす「生き活き岡山」の実現のために役立たせていただきました。令和3年度に行った事業の一部をご報告いたします。

引き続き、ふるさと岡山応援寄附金にご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

岡山県知事 伊原木 隆太

令和3年度ふるさと岡山応援寄附金(おかやま魅力コース)受入実績

4	活用分野	件数	寄附額
1	防災対策の充実	1,668	20,330,000円
2	中山間地域の活性化	498	5,900,000円
3	地球にやさしい、持続可能な社会の実現	916	11,000,000円
4	保健・医療・福祉の充実	2,054	26,180,000円
5	産業支援を通じた地域経済の活性化	592	7,140,000円
6	力強い農林水産業の育成	1,139	13,750,000円
7	安全で快適な暮らしを守るインフラ整備	267	3,400,000円
8	教育環境の充実と将来を担う人づくり	1,891	22,052,000円
9	安全・安心のまちづくり	232	2,980,000円
10	がんばる市町村の応援	257	3,650,000円
11	その他県政一般	1,109	14,200,000円
	合 計	10,623	130,582,000円

令和3年度ふるさと岡山応援寄附金の活用事業例

防災対策の充実

感染症予防物資を含む 南海トラフ地震対策公的備蓄整備事業

(寄附金充当額: 20,330,000円)

南海トラフ地 震の発生等に備 え、避難所、携帯 トイレ等の確保や、取り 組みました。



アルファ化米

成果:アルファ化米 83,550食、携帯トイレ 90,400回分

中山間地域の活性化

中山間地域等振興対策事業

(寄附金充当額:5,900,000円)

岡山県版小さな拠点である生き活き拠点形成のため、



改修した施設(新見市上熊谷地区)

成果:計画策定 3地区、拠点整備 1地区

保健・医療・福祉の充実

医学部地域枠医師養成緊急確保事業

(寄附金充当額: 26,180,000円)

岡山大学医学部に県内の高等学校出身者等を対象と する地域枠を設置し、県内の医師不足地域における医療 業務に従事する医師の養成に取り組みました。



知事との懇談会

成果: 奨学資金貸与者 22人

力強い農林水産業の育成

青年農業者等育成対策事業

(寄附金充当額: 13,750,000円)

担い手育成の基幹施設である三徳園において、農業研修に必要な施設・機械類を整備しました。また、三徳園の研修ほ場の管理や、就農希望者等に対する様々な研修を民間事業者や市町村等と連携して実施しました。



ビニールハウスの組み立て研修

成果:新規就農者 153人

安全で快適な暮らしを守るインフラ整備

河川維持修繕事業

(寄附金充当額: 3,400,000円)

老朽化で機能低下した河川管理施設の修繕や、堆積 土砂の除去及び樹木伐採により、浸水被害リスクの軽減 を図りました。



施工前



施工後

ご紹介した事業以外にも、「教育環境の充実と将来を担う人づくり」、「安全・安心のまちづくり」など、 ご指定いただいた分野で貴重な財源として活用させていただきました。